
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 29 / 2025 30/06/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Sol NINNI

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Matteo ROLANDO

OGGETTO:

OGGETTO:  C7  –  APPROVAZIONE  RICONOSCIMENTO  CONTRIBUTO
ORDINARIO  AL  GRUPPO  PENSIONATI  VANCHIGLIETTA  APS  PER  IL
PROGETTO “15^  TORNEO DI  BOCCE DELLA CIRCOSCRIZIONE 7”  PER
L’ANNO 2025. EURO 2.000,00.

Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore della V Commissione Silvio Sabatino e
della  Sotto  Commissione  Ferdinando  D’Apice,  a  nome  della  Giunta,  riferisce:
 
con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  14  settembre  2015  (n  mecc.  2015  06210/049
esecutiva  dal  28  settembre  2015),  è  stato  approvato  il  nuovo  "Regolamento  delle  modalità  di
erogazione dei contributi e di altri benefici n. 373" entrato in vigore il 1 gennaio 2016, modificato
con deliberazione del Consiglio Comunale in data 19 luglio 2021 (DEL 627/2021) i.e. – esecutiva
dal 1 agosto 2021.
Con  tale  Regolamento  la  Città,  ha  inteso  rinnovare  nella  forma  e  nella  sostanza  i  principi

Pag 1 di 5



costituzionali della solidarietà e della sussidiarietà attraverso la costruzione di meccanismi operativi
che consentano al Comune ed alle diverse realtà operanti nel territorio e nei vari ambiti (culturale,
educativo,  sociale,  aggregativi,  sportivo,  di  cura  e  valorizzazione  dell'ambiente  urbano)  di
collaborare in modo sistematico secondo i principi di trasparenza, equità, efficienza e solidarietà
sociale.
Secondo quanto previsto dall'art. 6 del suddetto Regolamento è d’obbligo pubblicare annualmente
sul sito internet della Città e delle singole Circoscrizioni le linee guida annuali e/o specifici avvisi
contenenti priorità e attività ricorrenti da svolgere attraverso il coinvolgimento di associazioni od
organismi no-profit.
Con deliberazione n.  59 del  02/12/2024 la  Circoscrizione 7 ha approvato le  linee guida per  la
concessione dei contributi ordinari per l’anno 2025 dandone immediata e adeguata pubblicizzazione
sul sito internet della Circoscrizione.
Considerato  che  detto  provvedimento,  al  fine  di  meglio  programmare  l’attività  annuale  della
Circoscrizione, ha previsto la successiva pubblicazione di specifici avvisi pubblici, tra cui quello
denominato “15^ Torneo di Bocce Circoscrizionale” per il quale si è proceduto alla pubblicazione
dell’avviso con DD n. 924 del 14/02/2025.
Atteso che l’avviso, relativo a tale iniziativa circoscrizionale, è stato pubblicato sul sito Internet
circoscrizionale per un periodo di 45 giorni a far data dal 17/02/2025 al 04/04/2025.
Atteso che la Circoscrizione 7, nell’ambito delle collaborazioni inter ed extra istituzionali promuove
e sostiene, in collaborazione con le Società sportive del territorio, le attività sportive per i cittadini,
intende promuovere il seguente progetto, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale (All. 1):
• "15^ Torneo di bocce circoscrizionale" presentato dal Gruppo Pensionati Vanchiglietta APS (con

sede in Torino, lungo Dora Colletta n. 39/A – CF 80092990011) e pervenuto con nota prot. n. 898
del 12/03/2025.

Il  Gruppo Pensionati Vanchiglietta APS è una delle Realtà che da anni gestiscono le bocciofile
cittadine  del  territorio  e  che  organizzano  a  turno  questo  torneo  giunto  alla  15^  edizione  per
diffondere la conoscenza e la pratica di questa attività che in Italia ha avuto la prima sede societaria
proprio a Torino, ed offrire momenti di sport, svago e solidarietà ad anziani, giovani e immigrati. Le
partite  del  Torneo si  svolgeranno nelle  sedi  delle  varie  società  partecipanti  nel  periodo marzo-
maggio, con frequenza di due giorni a settimana.
L'ammontare  massimo  del  contributo  sarà  pari  al  76,92%  del  costo  dell'iniziativa.
 
Considerate le specificità dell’iniziativa ed evidenziate le finalità di interesse collettivo dei progetti
e considerato che gli stessi rientrano nei criteri del Regolamento per le modalità di erogazione dei
contributi n. 373.
Verificato che i  beneficiari  dei  contributi,  ai  sensi  dell'art.  4  comma 3 del  Regolamento per  le
modalità  di  erogazione  dei  contributi  n.  373 e  ai  sensi  di  quanto  previsto  nella  nota  del  DUP
approvato  con deliberazione  del  C.C.  n.  775 del  16/12/2024,  non hanno  pendenze  di  carattere
amministrativo con la Città.
Considerato  pienamente  sussistente  l’interesse  generale,  anche  alla  luce  del  principio  di
sussidiarietà  orizzontale  ex  art.  118 comma 4  Cost.,  alla  valorizzazione  di  attività  di  privati  o
associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materia di
competenza dell’ente pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la
valorizzazione  del  territorio  circoscrizionale  ed  il  rafforzamento  delle  attività  di  fruizione
socioculturale sul territorio offerte ai cittadini, ed in particolare, alle attività di aggregazione e di
educazione ambientale quali quelle oggetto del presente contributo.
Evidenziato,  pertanto,  una  preminente  ed  effettiva  finalità  di  interesse  collettivo  per  l’efficace
sviluppo  del  territorio,  la  valorizzazione  delle  attività  formative  offerte  ai  cittadini,  il  rispetto
dell’ambiente, la promozione della riflessione e la positiva aggregazione dei residenti, nonché la

Pag 2 di 5



positiva  e  costituzionalmente  orientata  cooperazione  con soggetti  terzi  proficuamente  sussidiari
dell’ente nell’erogazione alternativa del servizio.
Si  dà atto  che l’Associazione ha presentato le  dichiarazioni  concernenti  il  rispetto  del  disposto
dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge 122/2010, allegate
al presente provvedimento.
Considerato che il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e alle
disposizioni del Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto
d’interesse anche potenziale in capo allo stesso.
Il Dirigente proponente dichiara in attuazione dell'art. 1 comma 9 lettera e) Legge 190/2012 di non
avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti
beneficiari.
Dato atto che il progetto è stato presentato e discusso nella riunione di seduta congiunta della V
Commissione e Sotto Commissione allo Sport del 17/04/2025.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, la proposta
progettuale  presentata  dal  Gruppo Pensionati  Vanchiglietta  APS che  forma parte  integrante e
sostanziale del presente atto (All.1);

• di  riservare  al  Dirigente  della  Circoscrizione  7  la  verifica  della  sussistenza  degli  ulteriori
presupposti per l'erogazione, nonchè la determinazione delle modalità erogative e di liquidazione
definitiva dell'ammontare del beneficio, compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

Pag 3 di 5



Si dà atto che:

• Il  presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti,  nelle disposizioni in materia di
valutazione  di  impatto  economico,  come  da  allegata  dichiarazione  debitamente  firmata  dal
Dirigente circoscrizionale (All. 2);
•   l’Associazione   soddisfa   i   requisiti   previsti   all'art.   4  del   Regolamento   delle   modalità
di  erogazione  di  contributi  e  di  altri  benefici  n.  373;
•  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  della  Sezione  Internet
“Amministrazione aperta”;
di dichiarare, attesa l’urgenza derivante dalla previsione a breve dell'avvio dei progetti, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/00 n.
267

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Matteo Rolando

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-29-2025-All_1-prot._n._898_del_12_marzo_2025.pdf 

 2. DELCI7-29-2025-All_2-VIE_Delibere.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2025-07-01T15:24:13+0200
	GIAN LUCA DERI


		2025-07-02T02:05:34+0000
	Timestamp-1




